— 1 —

焦卫医〔2019〕4号

焦作市卫生健康委员会
焦作市教科文卫体工会工作委员会

关于举办2019年焦作市医院感染预防与控制

技能竞赛的通知

各县（市）区卫生计生委、教科文卫体工会，市直（管）各医疗

卫生单位、单位工会：

为更好地落实国家医院感染管理新规范、新标准，激发我市

医院感染管理专（兼）职人员学习医院感染防控知识的热情，提

升理论与技能水平，市卫生健康委、市教科文卫体工会工作委员

会决定联合举办2019年焦作市医院感染预防与控制技能竞赛活

动。现将有关事宜通知如下：

— 2 —

一、活动目标

通过开展医院感染预防与控制技能竞赛活动，进一步提高全

市医疗机构医院感染预防与控制的处置能力。同时，向全市各级

医院宣传医院感染预防与控制知识和技能，使全市医疗机构医院

感染管理质量控制工作实现法制化、规范化、精准化。进一步增

强为人民群众生命健康保驾护航的能力。

二、组织领导

组 长：李 智（市卫生健康委调研员）

李林敏（市总工会副主席）

成 员：王建明（市卫生健康委医政医管科长）

吴振华（市教科文卫体工会主席）

赵延兵（焦作市人民医院副院长）

田春梅（焦作市感染管理质量控制中心负责人）

王学斌（市卫生健康委医政医管科科员）

竞赛活动领导小组下设办公室，办公室设在焦作市感染管理

质量控制中心，王建明同志担任办公室主任，田春梅同志担任办

公室副主任并具体协调大赛相关事宜。

三、竞赛项目

（一）医院感染相关理论知识（笔试）

（二）技能操作

1.穿脱个人防护装备（PPE）

2.针刺伤局部处理

— 3 —

3.血液、体液溅洒处置

四、参赛人员要求及内容

（一）参赛人员要求

参赛人员由各单位推荐产生，具体推荐名额为市内二级及以

上医院推荐1-3名；各县（市）区卫健委推荐3-5名，推荐范围为

辖区内各级各类医疗机构感染专职人员及兼职人员。请各单位将

参赛选手名单于2月28日前报焦作市院感质控中心（邮箱：

jicpc20120609@163.com）。

（二）竞赛内容

包括医院感染管理的法律、法规、规章、规范及省级卫生行

政部门颁布的有关医院感染管理的相关文件内容，以《河南省医

院感染管理质量监控中心关于举办2019年全省医院感染管理知

识竞赛的通知》涉及到的规范、标准与复习资料及质控中心下发

的“院感知识竞赛复习资料”为主。

五、比赛方法

比赛阶段分为笔试、技能操作2个赛段。

（一）笔试（30分）采取闭卷方式，时间40分钟，试卷满分

100分。

（二）技能竞赛（70分，含现场提问20分）技能竞赛项目为

穿脱个人防护装备（PPE）、针刺伤局部处理、血液、体液溅洒

处置三项。每名选手随机抽取1项技能竞赛题进行现场操作。

操作之后随机抽取2道简答题进行现场回答，由评委进行打分。

— 4 —

参赛选手成绩由以上两个考核项目得分累加确定名次。技能

操作的流程与评分细则详见附件。

六、表彰奖励

本次竞赛活动设以下奖项：

（一）个人奖项

根据选手成绩，评出一等奖1名、二等奖2名、三等奖5名和

优秀奖若干名。其中一、二等奖获得者由市卫生健康委、市教科

文卫体工会联合授予“全市医院感染预防与控制技能标兵”称号，

并推送参加河南省医院感染管理知识竞赛。个人成绩获得第一名

并符合相关规定的参赛选手，作为候选人按程序申报“焦作市五

一劳动奖章”。

（二）集体奖项。设组织奖3名。根据各单位进入决赛选手

总成绩之和进行排名，列前3位者获优秀组织奖。

七、时间地点安排

（一）理论竞赛：

时间安排：3月9日（周六）下午14:00-14:40

地点：焦作市人民医院办公楼四楼会议室

（二）技能竞赛：

时间安排：3月9日（周六）下午14:50-18:00

地点：焦作市人民医院3号楼规培基地

八、工作要求

（一）周密安排，认真组织

— 5 —

各单位要高度重视，要以检验和提高业务素质为目的，把开

展医院感染防控活动作为医院感染管理工作人员练兵的有效载

体，周密安排，认真组织好本次活动工作，做到有计划、有组织、

有内容，确保活动扎实有序开展。

（二）强化过程，注重实效

本次竞赛本着公平、公开、公正的原则，焦作市院感质控中

心成立专家指导组负责相关业务工作，评委将由二级以上医院感

染管理专家及相关专业专家担任。此次活动，要将医院感染防控

竞赛与日常感控工作密切结合起来，充分调动广大医院感染管理

工作人员的积极性，把开展此次活动作为提高专兼职人员业务素

质和水平的有力抓手，进一步提升医疗机构医院感染管理质量，

更好地为人民健康服务。

（三）加强宣传，营造氛围

本次竞赛是面向全市医疗机构医院感染管理专（兼）职人员

的专项活动，有广泛的群众性和代表性，各级医疗机构要广泛宣

传，激发广大医院感染管理专（兼）职人员参与的积极性。通过

微信平台、新闻报道加大对本次竞赛活动的宣传力度。

各级医疗机构在组织活动过程中遇到的问题，请及时与焦作

市卫健委和市院感质控中心联系。

联系人：焦作市卫健委 王学斌 15939167127

市院感质控中心 田春梅 13938166198

— 6 —

附件：1.竞赛规则与流程

2.复习资料

3.推荐表

焦作市卫生健康委员会 焦作市教科文卫体工会工作委员会

2019年2月19日

— 7 —

附件1

竞赛规则及流程

1.参赛人员进入考场请携带好身份证和中性笔。

2.参赛人员在笔试和现场竞赛环节均不得携带任何与比赛

内容有关的书籍、资料、手机进入考场，如有违反，取消参赛

资格。

3.比赛分为笔试、技能竞赛、现场提问三个环节，共100分。

各位选手应全部参加，技能竞赛物自备。

4.主持人读题后，如果选手未听清，可要求主持人重复一遍。

5.选手在答题时必须用普通话回答问题。

6.选手回答或操作完毕后，应报告“完毕”。

7.评委会负责就有争议的题目或选手回答不正确的题目等

问题进行最终裁决。各参赛队员要服从和尊重主持人及评委会的

裁定。

8.竞赛各环节的具体规则在竞赛中详细说明。

9.笔试、技能竞赛、现场提问所有环节结束后，由评委汇总

选手各项分值，最后确定个人一、二、三等奖、优秀奖和单位组

织奖。

— 8 —

附件2

复习参考资料

《医院感染管理办法》

《传染病防治法》

《医疗机构消毒技术规范》

《医疗废物管理条例》

《医院感染诊断标准（试行）》

WS/T 312-2009《医院感染监测规范》

WS/T 313-2009《手卫生规范》

WS/T 311-2009《医院隔离技术规范》

WS 310.1-2016《医院消毒供应中心第1部分：管理规范》

WS 310.2-2016《医院消毒供应中心第2部分：清洗消毒及灭

菌技术操作规范》

WS 310.3-2016《医院消毒供应中心第3部分：清洗消毒及灭

菌效果监测标准》

WS 507-2016《软式内镜清洗消毒技术规范》

WS 506-2016《口腔器械消毒灭菌技术操作规范》

WS/T 509-2016《重症监护病房医院感染预防与控制规范》

WS/T 510-2016《病区医院感染管理规范》

WS/T 511-2016《经空气传播疾病医院感染预防与控制规范》

— 9 —

WS/T 512-2016《医疗机构环境表面清洁与消毒管理规范》

WS/T 524-2016《医院感染暴发控制指南》

WS/T 591-2018《医疗机构门急诊医院感染管理规范》

WS/T 592-2018《医院感染预防与控制评价规范》

《基层医疗机构感染预防与控制500问》

《国际医院感染防控研究进展》

《河南省卫生计生委关于规范和加强医疗机构医院感染管

理工作的通知》（豫卫医〔2018〕23号）

GB15982-2012《医院消毒卫生标准》

2018《临床微生物与检验标本的采集与转运》

2011年《多重耐药菌医院感染预防与控制技术指南》

2006《医院感染管理办法释义》

— 10 —

附件3

焦作市2019年医院感染预防与控制技能竞赛
活动推荐表

单 位 姓 名 性别 年 龄 职 称 专 业 手机号码

焦作市卫生健康委办公室 2019年2月19日印发